intelligunt Evangelia : per equos, electos Dei, in diversitate colorum diversas gratias possidentes. Quorum alii sunt rufi martyrio, alii nigri, squalore penitentiae fuscati, sive illi qui obscura Christi mysteria penetrant. Scriptum est enim : « Posuit tenebras latibulum suum. » Alii albi, virginitatis candore fulgentes, sive in baptismo mundati. Nonnulli varii fortis diversarum curationum et virtutum gratiam habentes. Hoc autem quod dicitur, « Hi qui egrediuntur in terram aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra aquilonis, » significat quia ad prædicationem evangelicam gentes quæ erant in aquilone, hoc est, in frigore insidelitatis, et sub potestate diaboli, qui dixit, « Ponam sedem meam ad aquilonem, » crediderunt, et in eis spiritus Domini requievit.

« Et factum est verbum Domini ad me dicens : Sume a transmigratione ab Holdai et a Tobia et ab Idaia, et venies tu in die illa, et intrabis in domum Josiæ filii Sophoniæ, qui venerunt de Babylone, et sumes aurum et argentum, et facies coronas, et ponas in capite Jesu filii Josedech sacerdotis magni, et loqueris ad eum dicens : Hæc ait Dominus exercituum dicens : Ecce vir oriens nomen ejus, et subter eum orietur, et ædificabit templum Domino. » Ordo verborum confusus est. Est autem talis conjunctio : Sume tibi ab Holdai et a Tobia et ab Idaia, qui venerunt de Babylone, et sumes subaudis ab eis munera quæ afferuntur, aurum et argentum, et intrabis in domum Josiæ filii Sophoniæ, et facies ibi coronas auro argentoque distinctas, et unam ex eis pones super Jesum filium Josedech sacerdotem magnum, et loqueris ad eum : « Ecce vir oriens nomen ejus, et subter eum orietur, » id est repente succrescit ex radice sua, et in similitudinem germinis pullulabit. Significat autem Zorobabel, qui ex humili et captivo in ducem populi surrexit, et ædificavit templum Domino. Hoc est enim quod dicit : Et ædificabit templum Domino.

« Et ipse extruet templum Domino, et ipse portabit gloriam, » id est alteram coronam. « Et sedebit et dominabitur super solio suo. Et erit sacerdos super solio suo, et consilium pacis erit inter illos duos. Et coronæ erunt Helen et Tobiae et Idaiae et Hen. » Hucusque de Zorobabel : nunc iterum repetit de Jesu sacerdote, de quo prius dixerat. Sed et pontifex (inquit) Jesus sedebit in solio suo, hoc est, in throno sacerdotali, et erit pax inter duos illos, hoc est, inter Zorobabel, qui de stirpe regia erat, et Jesum qui de Levitica tribu descenderat, ut sacerdotium et regnum pariter Dei populum regant, ipsasque coronas postquam imposuit fuerint capitii Jesu filii Josedech, et capitii Zorobabel filii Salathiel, consecrabis in templo nonnibus eorum, a quibus oblatæ sunt, id est Helem et Tobiae et Idaiae et Hen. « Filio Sophoniæ memoriale in templo Domini. Et qui procul sunt, venient et ædificabunt in templo Domini, et sciatis quia Dominus exercituum misit me ad vos. Erit autem hoc,

A si auditu audieritis vocem Domini Dei vestri. » Repositis autem coronis in templo Domini, et in æternam memoriam consecratis, venient de toto orbe gentes, et ædificabunt in templo, et sciatis quoniam Dominus misit me ad vos. Videndum quod cum superius tres posuerit viros, Holdai et Tobia et Idaia, nunc primum nomen mutatum est : pro Holdai enim positum est Helem. Quartum est additum, quod prius non fuerat dictum, id est, Hen. Holdai interpretatur deprecatio Domini, Tobias bonu Domini, Idaia notus Domini, Hen gratia. Helem vero, quod pro Holdai positum est, interpretatur somnium. Tradunt Hebrei, istos tres, id est Holdai, Tobias, et Idaia, esse tres pueros, Ananiam, Azariam, Misaelem, qui venerunt de captivitate, et hæc munera aurum et argentum in templo Domini obtulerunt : quartum vero, quod supra non est, id est Hen, Danielem dicunt esse, et ipsum venisse cum munere; idcirco autem Helem positum esse pro Holdai, quod Helem somnium interpretetur, ut ex interpretatione ostendatur Daniel, et tres pueri qui in Babylone regalis somniū mysteria cognoverant. Josias autem iste, ad quem intrare propheta jubetur, et in cuius gratiam a Septuaginta translatoribus dicuntur esse coronæ, eo quod apud illum servarentur, æditus, id est custos Domini templi erat. Hæc juxta litteram, sicut se habet Hebreorum traditio. Spiritualiter jubetur propheta sumere a transmigratione aurum et argentum. Transmigratio populi Judeorum, id est populi Deum consentientis, sunt virtus et peccata, quæ cum quis coepit relinquere et agere penitentiam, et desiderare patriam, id est Hierusalēm cœlestem, offert in templo Domini aurum et argentum, intellectu et sermone Dominum confitendo. Ex hoc auro et argento fiunt coronæ in templo Josiæ, qui interpretatur salutis, et filius est salvationis Domini. Domus Ecclesia est, in qua est populus salvatus a Domino, qui est filius visitationis Domini. Visitavit enim Dominus eos qui male regrotabant, peccatorum languore decubantes. Imponuntur hæ coronæ Jesu filio Josedech sacerdoti magno, quod nobis a captivitate diaboli liberatis, et proficiuntibus per singulas virtutes nostras Dominus coronatur, imo in nobis coronas ipse accipit. Recte autem filius dicitur Josedech, qui interpretatur Dominus justitiae, quod Deus Pater Domini Salvatoris D justus singulis pro suis meritis restituinet. Unde considerer dicebat Apostolus : « Deposita est mihi corona justitiae, » etc. Præcipitur itaque prophetæ, ut postquam imposuerit coronas super caput Jesu filii Josedech sacerdotis magni, dicat ad eum : « Ecce vir oriens nomen ejus. » Christus qui Jesus dicitur, qui salvavit mundum, nunc oriens vocatur, quia in diebus ejus orta est justitia. « Et subter eum orietur, » subaudis multitudine credentium. « Et ædificabit templum Domino, » id est Ecclesiam. « Et dominabitur super solio suo, » quia cum venerit ad judicium, sedebit super sedem majestatis suæ. « Et erit sacerdos super solio suo, » quia ipse est rex, ipse pontifex, et ipse sedebit tam in regali quam in sacerdotali throno.

« Et consilium pacis erit inter duos illos, » ut nec regale fastigium sacerdotalem deprimat dignitatem, nec sacerdotii dignitas regale fastigium, sed consentiat utrumque in unius Domini Jesu gloriam.

CAPUT VII.

« Et factum est in anno quarto Darii regis, factum est verbum Domini ad Zachariam in quarta noni mensis, qui est Casleu. Et miserunt ad domum Dei Sarasar et Rogommelech, et viri qui erant cum eo ad deprecandam faciem Domini, ut dicerent sacerdotibus domus Domini exercitum et prophetis loquentes. » Mensis nonus, qui apud Hebreos dicitur Casleu, apud nos vocatur December. In cujus mensis quarta die miserunt ad templum Domini, quod jam instauratum erat, ad Zorobabel et Jesum Sarasar et Rogommelech, qui (ut Hebrei autumant) principes erant Persarum Dominum timentes, ut quia audierant instauratum templum, quererent a sacerdotibus et prophetis, utrum secundum consuetudinem pristinam fieri deberent et jejunare, an luctum in laetitiam et gaudium convertere. « Nunquid flendum mihi est in mense quinto? » Quinto mense, qui apud Romanos vocatur Augustus, subversa est Hierusalem a Nabuchodonosor. Ob quam causam usque ad illud tempus jejunaverant, desolationem templi luctu et moerore consolantes. Nunc vero quoniam templum restructum videbant, et causam non superesse tristitia, interrogant utrum hoc nunc facere debeant. Et hoc est quod dicit, « Nunquid sanctificare me debeo, sicut feci jam annis multis? » Jejunium vocant enim sanctificationem, quia in jejunio ab omnibus voluptatibus abstinebant, et bonis operibus atque eleemosynis vacabant. Unde et propheta dicit, « Sanctificate jejunium. » Jejunium sanctificare est adjunctis aliis bonis, a vitiis abstinere. Postquam ergo interrogaverunt Persarum principes per legatos quos miserant, fit sermo Domini ad prophetam, imperans ut loquatur ad omnem populum. Loquebatur etiam ad sacerdotes, quid debeant respondere.

« Et factum est verbum Domini exercitum ad me dicens : Loquere ad omnem populum terrae et ad sacerdotes dicens, Cum jejunaretis et plangeretis in quinto et in septimo mense per hos septuaginta annos, nunquid jejunium jejunasti mihi? » In quinto mense jejunabant, quia in illo subversa est Hierusalem a Chaldaeis, septimo autem, quia tunc occisus est Godolias, quem praefecerat rex Babylonis terra, et reliquiae populi disperse sunt. Dicit ergo Dominus : Quid mihi proderat quod jejunabatis et plangebatis per septuaginta annos desolationis Hierusalem, cum non mibi, sed vobis jejunaretis?

Et contra, « Et cum comedistis et bibistis, in festivitatibus vestris, » nunquid non vobis comedistis, et vobismelipsis bibistis? » Non enim his rebus placatur Deus, sed bonis operibus, in iudicio et justitia et veritate. Esca autem nos non commendat Deo.

« Nunquid haec sunt verba, quae locutus est Dominus in manu prophetarum priorum, cum adhuc Hier-

usalem habitaretur, et essent opulenta, et ipsa et urbes in circuitu ejus, et ad austrum et in campostribus habitaretur? » Cum (inquit) adhuc staret Hierusalem, et bonis omnibus ubique abundaret, et summa pace frueretur, haec ipsa quae ego nunc dico, loquebantur ad vos priores prophetæ. Quæ autem essent illa, in sequentibus manifestatur.

« Et factum est verbum Domini ad Zachariam dicens, Hæc ait Dominus exercituum, dicens : Judicium verum judicate, et misericordiam et miserationes facite, unusquisque cum fratre suo. Viduam et pupillum et advenam et pauperem nolite calumniari, et malum vir fratri suo non cogitet in corde suo. Et noluerunt attendere, et averterunt scapulam recedentes, et aures suas aggravaverunt ne audirent, et corpus suum posuerunt ut adamantem, ne audirent legem et verba, quæ misit Dominus exercituum in spiritu suo per manum prophetarum priorum, et facta est indignatio magna a Domino exercituum. Et factum est sicut locutus est, et non audierunt, sic clamabunt et non exaudiam, dicit Dominus exercituum. Et dispersi eos per omnia regna quæ nesciunt, et terra desolata est ab eis, eo quod non esset transiens et revertens, et posuerunt terram desiderabilem in desertum. » Hæc sunt (inquit) quæ mihi plus placent quam jejunium quinti et septimi mensis, quæ quia non fecistis, traditi estis captivitati et opprobrio. « Facite (inquit) misericordiam et miserationem, » Misericordiam facere est, eleemosynam pauperi dare : miserationes vero, debitoribus indulgere, quæ duo in propheta Isaia ita dicuntur, « Frange esurienti panem tuum. » Ecce misericordiam. Et paulo supra, « Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes : » ecce miserationes. Ordo autem rectissimus est, ut iudicium sequatur misericordia, maxime in fratres quos vel sanguinis vel ejusdem fidei nobis jungit affinitas. Nam quod in lege dicitur, « Non misereberis in iudicio, » in ipso iudicio non est illi miserendum, sed convicto et reatum suum constenti misericordia impendeuda est. De viduis quoque et pupillis Dominus præcepit : Esto pupilli pater et pro viro mater eorum. Advenæ quoque et pauperi præcipit calumniam non inferendam, quia alterum peregrinatio humiliat, alterum egestas. Cum hæc et alia præcepere Dominus, illi econtra fecerunt, et verterunt ad eum dorsa, et recedentem, id est avertentem se scapulam, et aures aggravaverunt, sicut surda aspides. Quapropter ad magna peccata facta est magna Dei indignatio, et dispersi sunt per regna, quæ anteä nescierunt, Assyriorum, Medorum et Persarum, et terra quæ fluebat lacte et melle, versa est in solitudinem. Possunt et hæc referri ad eos qui in Ecclesia positi de virtutum copia superbunt, nec Deo doctori gratias agunt, idcirco justo Dei iudicio permittuntur tentari a diabolo, et captivantur sub lege peccati, et desolatur terra eorum, id est, anima quondam Trinitatis hospitium, et vertitur in desertum, derelicta a Deo inhabitatore.

CAPUT VIII.

« Et factum est verbum Domini exercitum ad me dicens : Hæc dicit Dominus exercitum. » Loquere de Hierusalem quasi vir de adultera uxore. Deus enim dilexit plebem Israeliticam, eamque sibi casto amore dote fidei sociavit, sicut Ezechiel propheta plenissime declarat, quæ postea relicto Deo, fornicata est cum idolis diversarum gentium, propter quod tradita in captivitatem, egit poenitentiam dicens : Revertar ad virum meum priorem, quia bene erat mihi tunc magis quam nunc. Quam misericors Deus suscipiens, et non imputans peccata sua dicit : « Zelatus sum Sion zelo magno, et indignatione magna zelatus sum eam. Hæc dicit Dominus exercitum : Reversus sum ad Sion, et habitabo in medio Hierusalem, et vocabitur Hierusalem civitas veritatis, et mons Domini exercitum, mons sanctificatus. » Quia (inquit) reliquit me Sion, quæ est Hierusalem, et secuta est amatores plurimos, et ab illis deturpata est, zolatus sum zelo magno secundum criminum magnitudinem, quia ad me reversa est, agens poenitentiam, et ego reversus sum ad eam majore clementia. Aedifica mihi templum, et habitabo in medio tui, et vocabitur civitas veritatis, quæ quondam vocabatur civitas mendacii. Vocatur quoque mons sanctificatus et mons Domini. Spiritualiter possunt hæc referri ad animam, quæ debuerat esse Hierusalem, id est visio pacis, et Sion, id est specula Deum contemplando, quæ cum peccaverit, traditur in potestatem diaboli, et subditur captivitati vitiorum ; si vero poenituerit, et offensum Deum sibi propitiari studuerit, revertetur ad eam Deus, et erit mons sanctus et civitas Dei, et habitat in medio ejus, diceturque ad eam : « Magnus Dominus et laudabilis, » etc.

« Hæc dicit Dominus exercitum : Adhuc habitabunt senes et anas in plateis Hierusalem, et viri baculus in manu ejus præ multitudine dierum, et plateæ civitatis complebuntur infantibus et pueris ludentibus in plateis ejus. » Me (inquit) habitante Hierusalem, tanta erit prosperitas et abundantia pacis, ut nullo nocte remanente usque ad ultimam senectutem vivant homines in utroque sexu, et trementes artus baculo sustentent præ dierum multitudine, plateæ quoque ejus impleantur ludentibus pueris et pueris. Spiritualiter plateæ, quæ a latitudine dicuntur, sunt virtutes, in quibus sancti spatiantur et fiducialiter agunt. Nam Psalmista latum appellat mandatum Dei. In his plateis sedent senes et anas, id est perfecti quique et emeriti in virtutibus. Senectus enim venerabilis est et reliqua. Replebuntur pueris et pueris, id est qui rudimenta sermonis Dei percipiunt, qualibus dicit Joannes : Scribo vobis pueri, quia dimittuntur vobis peccata vestra per nomen ejus, et sic impletur quod Psalmista dicit, « Juvenes et virgines, » etc.

« Hæc dicit Dominus exercitum : Si difficile videbitur in oculis reliquiarum populi huius in diebus illis, nunquid in oculis meis difficile erit, dicit Domi-

A nus exercitum. » Quia magna et pene incredibilia promittebantur Israeli, dubitare fortassis poterant pro rerum magnitudine, idcirco nunc loquitur propheta ex persona Domini. Si vobis, o reliquiae populi mei, difficile videtur esse quod spondeo, nunquid mihi difficile erit qui omnipotens sum ? Par modo impossibile videbatur sanctis, quando temporibus persecutionis diversis modis affligebatur Ecclesia, ut aliquando pax illis daretur. Sed nunc reges mundi et principes Christo colla submiserunt, et ad tumulum piscatoris flectuntur genua imperatoris.

« Hæc dicit Dominus exercitum : Ecce ego salvabo populum meum de terra orientis et de terra occasus solis, et adducam eos, et habitabunt in medio Hierusalem, et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum in veritate et in justitia. » Hæc tunc impleta sunt ex parte sub Zorobabel et Iesu, quando Dei populus reversus est de captivitate, et habitavit in Hierusalem, et vocatus est Dominus Deus eorum, et nunc plenus impletur sub Domino salvatore in Ecclesia, quæ est vera Hierusalem, cum ex omnibus mundi partibus veniunt ad fidem, sicut et Dominus in Evangelio dicit : « Multi enim venient ab Oriente et Occidente, » etc. Quod vero dicit, « In veritate et justitia, » hoc designat, quod transeunte umbra et figura legis, succedit veritas Evangelii.

« Hæc dicit Dominus exercitum : Confortentur manus vestræ, qui auditis in diebus his sermones istos per os prophetarum, in die qua fundata est domus Domini exercitum, ut templum ædificaretur. » Quia jam videbant templum exstructum secundum quod id prophetæ, id est Aggeus et Zacharias, prædicterant, nunc hortatetur Dominus populum, ut priorum promissionum veritate, accommodent fidem his quæ in futurum promittuntur, et confortentur manus, non timentes eos qui illos ab ædificatione impidebant.

« Siquidem ante dies illos merces hominum non erat, nec merces jumentorum, neque introeunti neque exenti erat pax præ tribulatione, et dimisi omnes homines, unquamque contra proximum suum. » Antequam fundaretur et ædificaretur templum Domini, omnis labor eorum irritus fuit, et tam horwines quam jumenta in agricultura et in diversis operibus casso conatu frustrabantur, nec erat pax introeunti et egredienti, cum intus seditione, foris adversarii, eos conturbarent. Sic et in Ecclesia factum est, quia priusquam templum Domini spiritualiter fundaretur in hominibus, et antequam dicebatur eis : « Vos estis templum Dei vivi, » nulla erat merces hominum, id est eorum qui rationales sunt, et jumentorum irrationalium apud Deum. Postquam vero conversi sunt, et Deus in illis habitare cœpit, audiunt ab Apostolo : Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.

« Nunc autem non juxta dies priores ego faciam reliquias populi hujus, dicit Dominus exercitum, sed

semen pacis erit. Vinea dabit fructum suum, et terra dabit germen suum, et coeli dabunt rorem suum, et possidere faciam reliquias populi hujus universa haec. » Quia ut templum fundatum est, nequaquam faciam sicut prius feci huic populo affligendo illum, sed dabo illis pacem, et famam pristini temporis futura abundantia compensabo. Sic et modo haereticorum virgines, philosophorum abstinentia, Iudeorum observatio, nullam habent mercedem, quia quidquid boni faciunt, non in nomine Domini faciunt, nec in seipsis domum construunt Domini. Postquam vero conversi fuerint ad Deum, et eruti de captivitate diaboli templum Domini in se aedificare coeperint, orienter in eis multitudine pacis, vinea quae loquitur in Evangelio, « Ego sum vitis vera, » dabit fructum suum, terra quoque bona dabit fructum suum centesimum, sexagesimum, trigesimum : coeli etiam dabunt rorem predictionis, de quibus scriptum est : « Coeli enarrant gloriam Dei. »

« Et erit, sicut eratis maledictio in gentibus domus Juda et domus Israel, sic salvabo vos et eritis benedictio. Nolite timere. Confortanter manus vestrae, quia haec dicit Dominus exercituum : Siout cogitavi ut affligerem vos, cum ad iracundiam me provocassent patres vestri, et non sum misertus, sic conversus cogitavi in diebus istis, ut bene faciam Hierusalem et domui Juda. » Apertae promissiones et consolationes sunt Domini confortantis populum suum. Domum Juda, duas tribus dicit, Judam et Benjamin ; domum autem Israel, decem alias tribus, quibus omnibus misericordiam promittit se praestiturn. Quae consolatio potest ad Ecclesiam persecutionibus afflictam referri quod quicunque pro suis peccatis et ejiciuntur de Ecclesia, et captivantur a diabolo traditi Satanae in interitum carnis, si egerint penitentiam, revertuntur in pristinum statum, et videbunt pacem Domini, et confessionis suae gloriam possidebunt. « Nolite timere. Haec sunt ergo verba quae facietis. Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo. Veritatem et judicium pacis judicate in portis vestris, et unusquisque malum contra amicum suum ne cogitatis in cordibus vestris. » Quia (inquit) bona vobis promisi, ut mea permaneat promissio, facite quae praeceptio, loquimini veritatem cum proximo. Proximum, omnem hominem accipiamus, quia ex uno parente omnes generati sumus. Si enim solis carne proximis veritatem loqui praecepimus, ergo peregrinus et alienis licet mentiri? Veritatem et judicium judicate in portis vestris, ut in judicio primo sit veritas et justitia, deinde sequatur misericordia. Judicium enim pacis est, ut is qui judex est, propositum habeat pacificare discordiam. Quod vero sequitur, « In portis, » consonetudinis illorum fuit, ut in portis civitatis judices sederent, et causas singulorum discernerent. Unde Psalmista dicit de sancto viro : « Non confundetur cum loquetur inimicus suis in porta; » et propheta : « Oderunt corripientem in porta. » Ideo autem in porta hoc faciebant, ne co-

A gerentur agricolæ intrare urbem, et per hoc aliquod dispendium sustinerent, et tam urbani quam rustici in introitu civitatis responsa judicium audirent, et sic ad propria redirent. Quod vero dicit : « Unusquisque malum, » duplice modo hic malum accipi potest, pro afflictione et pro peccato. Ille ergo qui sanctus est, nec cogitet ut aliquem affligat, nec ut eum peccare faciat. « Et juramentum mendax non diligatis. » Cum dicit juramentum mendax, non prohibet verum jurare. In Evangelio autem penitus tollitur juramentum Domino dicente : Ego dico vobis non jurare omnino. Qui enim non jurat, nunquam pejerat. « Omnia enim haec sunt quæ odi, dicit Dominus. Et factum est verbum Domini exercituum ad me dicens : Haec dicit Dominus exercituum : Jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi, erit domui Iudeæ in gaudium et in laetitiam et in solemnitates præclaras. Veritatem tantum et pacem dilige. » Ad ea quæ superius principes Persarum per legatos interrogaverant, utrum mense quinto et septimo jejunare deberent, an post templi aedificationem finire jejunium et deponere luctum, propheta multis in medio positis, quæ sequi et prosperare deberent, respondet ex persona Christi. Jejunium quarti, subaudis mensis, et quinti et septimi, subaudis ἄπο κοντού, id est a communi mensis. Quartus mensis apud Hebraeos, apud nos dicitur Julius, in quo mense descendens Moyses de monte, cum videret populum ludentem ante vitulum aureum quem fecerant, proiecit tabulas testamenti, quas a Deo acceperat, et confregit ad radices montis, et idololatrarum viginti tria millia prostrata sunt. Hoc ipso mense (ut in Ieremia legimus) muri civitatis Hierusalem rupti sunt a Chaldaeis. Propter hoc jejunaverunt Iudeæ semper mense quartu. Quintus mensis illorum apud nos vocatur Augustus. In hoc mense multa passi sunt Iudeæ aduersa. Nam cum essent in deserto, hoc mense orta est seditio propter exploratores, qui reversi murmurare fecerunt populum. Propter hoc iratus Dominus, prohibuit ne statim ingredierentur terram recompromissionis, sed per quadraginta annos vagarentur in deserto, donec morerentur omnes qui a viginti annis et supra, egressi sunt de Ægypto, præter Caleph et Josue. In hoc ipso mense a Nabuchodonosor primo, et post multa sacula a Romanis templum dirutum et incensum est, propter quas causas gravissimum sibi singulis annis indixere jejunium. Septimus mensis Hebreorum a nobis appellatur October, quo mense occisus est Godolias ab Ismael, ut supra memoratum est, et reliquæ Iudeorum dispersæ sunt. Haec est causa jejunii septimi mensis. Mensis decimus illorum apud Romanos vocatur Januarius, quo mense Ezechiel propheta et cunctus populus captivorum qui erant in Babylone, audierunt quinto mense templum esse subversum. Idecirco in hoc mense annis singulis jejunabant. Sensus ergo talis est : Dies jejuniorum quos hactenus habuisti, his temporibus in luctu, sciatis convertendos esse vobis la gaudium, me vobis prospera-

concedente, ita duntaxat, si veritatem diligatis et pacem.

« Hæc dicit Dominus exercitum : Usquequo veniant populi, et habitent in civitatibus multis, et vadant habitatores unus ad alterum dicentes : Eamus et deprecemur faciem Domini, et quæramus Dominum exercitum. » Jejunia (inquit) prædicta quarti et quinti mensis vertentur in solemnitates præclaras, in tantum ut civitates Judææ, quæ prius desertæ fuerant, multitudine civium repleantur, et una civitas pergit ad alteram, et se mutuo cohortabuntur, quia per hos septuaginta annos nullus fuit qui veniret ad templum Domini, eo quod via Sion in luctu et solitudine essent, nunc pace redditæ pergamus Hierusalem, ut celebremus solemnitates, quæ in lege præcipiuntur in anno fieri, et dicente una civitate, respondebit altera : « Vadam etiam ego, » quo tempore :

« Et venient populi multi et gentes robustæ ad quærendum Dominum exercitum in Hierusalem, et deprecandam faciem Domini, » et ut sacrificent Dominum Deo, et deprecentur faciem ejus. Sed altiore sensu facies Domini, Filius est Dei Patris, per illum enim quasi per faciem Pater Deus agnoscitur, sicut ipse Filius dicit : « Manifestavi nomen tuum hominibus. » Omnes ergo credentium populi confluunt ad Ecclesiam, et ibi deprecantur Filium Del laudis victimas Deo immolant.

« Hæc dicit Dominus exercitum : In diebus illis in quibus apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium, et apprehendent fimbriam viri Judæi, dicentes : Ibimus vobiscum, audivimus enim quoniam Deus vobiscum est. » Quamvis Judei hoc ad ultima Antichristi tempora referant, nos dicimus in adventu Domini ista fuisse, quando ex Maria virgine natus est. Decem enim isti homines Ecclesiae sunt per orbem diffuse. Nam denarius perfectus est numerus, finis lesseræ numerorum. Iota quoque littera apud Græcos, a quo nomen Jesu inchoat, denarium exprimit. Hos decem viros requisivit Dominus ab Abraham, si invenero ibi decem, non delebo urbem propter decem. Has Ecclesias quæ hic denario figurantur, Joannes in Apocalypsi septenario numero ostendit, dicens vidisse Filium hominis in medio candelabrorum, id est Ecclesiærum, quas mystice sub nominibus civitatum describit. In Isaia quoque dicitur : Apprehendent septem mulieres virum unum in die illa. Apostolus quoque Paulus ad septem tantum scribit Ecclesias, ad Romanos videlicet, ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesiæ, ad Philippenses, ad Colossenses, ad Thessalonicenses. Ecclesias ergo, quas illi septenario numero signaverunt, propter dona septiformis Spiritus, hic propheta Zacharias denario exprimit numero propter denariam perfectionem. Et apprehendent decem homines, id est Ecclesiae in virum perfectum provectæ, et rationem spiritualis intellectus habentes, apprehendent fimbrias viri Judæi, hoc est Domini Salvatoris, de quo scriptum est : « Juda, te laudabunt fratres tui ; » et in psalmo : « Juda rex meus. » Hujus Judei fimbriam ap-

Aprehendent Ecclesie, id est credent incarnationis ejus mysterium. Per fimbriam, quæ est minima pars vestis, humilitas incarnationis ejus innuitur. Hanc tetigit mulier haemorrousa, et sanata est. Hanc itaque apprehendent, cupientes ejus inhærere vestigiis. Omnes ergo qui censentur nomine Christiano, et in mensuram (ut dictum est) viri perfecti venerunt, comprehenduntur in decem hominibus, et hi apprehendent fimbriam viri Judæi, id est imitatores student esse Christi credendo fideliter incarnationem illius. Possumus quoque per fimbriam viri Judæi Paulum apostolum specialiter accipere : nam fimbria minima pars est vestis, et ipse de se dicit : « Ego sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus. » Fimbria itaque viri Judei Paulus B est apostolus Domini nostri. Hanc fimbriam apprehendunt decem homines, id est, doctrinam ejus sequuntur omnes in Christum credentes, juxta quod ipse dicit : « Imitatores mei estote. »

CAPUT IX.

« Onus verbi Domini in terra Hadrach et Damasci requieci ejus. » Hæc prophetia de constructione sanctæ Ecclesie est, quæ tam ex Judæis quam ex gentibus constat. Est autem ordo verborum : Onus enim pondus verbi Domini, acuti et mollis, acuti videlicet contra peccatores, mollis erga justos. Had enim Hebraice acutum, rach molle dicitur, ergo pondus verbi Domini peccatoribus gravissimum, molle justis. In terra Hadrach, Judæos intelligamus : per Damascum, gentes. Fit ergo onus verbi Domini in terra Hadrach, id est populo Judæorum, super quem et severitatem Dominus exercuit et clementiam, severitatem in illos qui credere noluerunt, clementiam vero in eos qui ab infidelitate ad fidem conversi sunt. Damascus autem requies Domini dicitur, quia in gentilitatis fide et devotione Dominibus requievit, juxta quod per Isaiam prædictum fuerat de Christo : Antequam sciat puer vocare patrem aut matrem suam, accipiet virtutem Damasci et spolia Samariae. Recte autem Damascus sanguinem bibens, vel sanguis cilicio interpretatur, quis gentilitas primo per idolatriam cruentata, sanguine peccatorum sauciabatur, postea sanguinem malitiæ cilicio poenitentiaz studuit detergere. « Quia Dominus est oculus hominis et omnium tribuum Israel. » Idcirco (inquit) domus Domini, id est Ecclesia de utroque populo et de terra Hadrach et de Damasco construitur, quoniam Domini est qui-cunque vel de gentibus, vel de Judæis respicit eum, credendo et sperando in illum. Oculus enim aspectus est contemplationis.

« Emath quoque in terminis ejus, et Tyrus et Sidon, assumpserunt quippe sibi sapientiam valde. Et ædificavit Tyrus munitionem suam, et coacervavit argentum quasi humum, et aurum ut lutum platearum. Ecce Dominus possidebit eam, et percutiet in mari fortitudinem ejus, et hæc igni devorabitur. » Emath civitas est Syriæ Coæles, quia ab Antiocho Epiphane reædificata, Epiphania est nuncupata. Interpretatur

enim Emath indignatio. Et hæc igitur et Tyrus et Sidon erunt in terminis ejus, id est Damasci, sive in terminis terræ Hadrach, ut et ipse cum illis crederat in Dominum Salvatorem, cui dicit propheta in psalmo : « Postula a me et dabo tibi gentes, » etc. Emath quæ indignatio, et Tyrus quæ angustia, et Sidon quæ venatio inutilis interpretatur, gentium populos designant, quæ primo ad prædicationem nominis Christi indignatae sunt, et in angustia peccatorum erant, et venabantur a diabolo, in cuius typum præcesserat Nemroth robustus venator coram Domino. Quod vero hæc civitates vel magis gentes, quas significabant, promptissimæ fuerint ad credendum, Dominus ostendit in Evangelio dicens : « Væ tibi Corozaim, væ tibi Bethsaida, quia si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ in te factæ sunt, olim penitentiam egissent. » Assumpserunt itaque sapientiam valde, id est sophismata et callidates artis dialecticæ. Tyrus quoque ædificavit munitiones suas, id est fortia argumenta, quibus quasi mure quondam munita gentilitas, a nullo posset veritatis doctore superari. Coacervavit argentum, id est rhetoricae facundia, et aurum sensuum moralium et allegoriarum. Verum quam sint hæc vilia et contemnenda ostendit, cum argentum et aurum istud comparat luto platearum. Hæc autem congregabant, ut munirent regnum idolatriæ, et insuperabile facerent. Dominus ergo possedit Tyrum et Sidonem, cum earum percosserit fortitudinem, quam habent in turbulentio mari hujus sæculi, et destruxerit omnem sapientiam sæcularem, et aurum atque argentinum earum excoxerit et purgaverit illo igne, de quo ipse in Evangelio dicit : « Ignem veni mittere in terram, » etc.

« Videbit Ascalon et timebit, et Gaza, et dolebit nimis, et Accaron, quoniam confusa est spes ejus. Et peribit rex de Gaza, et Ascalon non habitabitur. Et sedebit separator in Azoto. » Cum (inquit) viderit Ascalon, et Gaza, et Accaron, quæ sunt civitates Philistinorum, quod Emath sit in terminis Damasci, et Tyrus et Sidon ad eam transierint, easque videbunt possellas a Domino, dolebunt ac timore replebuntur, quia videbunt spem quam in idolis posuerant, esse confusam. Ascalon interpretatur ignis ignobilis, sive ponderata; Gaza, fortis aut imperium, Accaron autem, sterilis, sive eradicata; Azotus, ignis generans, vel ignis patrui, vel ignis mamillæ. Jebusæus conculcatus, significat animas eo modo a diabolo deceptas. Nam Ascalon, in qua ante fuerat diabolus, qui est ignis ignobilis, et ad mensuram vel pondus pervenerat peccatorum, videlicet gentium populus, timuit tali pavore perterrita. Gaza, quæ fortis fuerat, et sibi imperium idolatriæ promittebat, doluit nimis, agens penitentiam priorum scelerum. Accaron quoque sterilis, et absque Dei notitia, non habens spirituales filios, eradicata est ab errore, quo quasi firma radice tenebatur. Cum ergo hæc civitates fuerint perterritæ, quas diximus figurare gentes, et doluerint eo quod spes earum fru-

A strata sit, tunc sedebit separator in Azoto, id est, Dominus Salvator, qui separat frumentum a paleis, malos pisces a bonis, quique in judicio separabit oves ab haedis. Sedebit autem in Azoto, ubi ignis spiritus Dei generat filios adoptionis, ubi est ignis patruelis, id est ejusdem Domini nostri Jesu Christi, qui ex nobis carnem assumere dignatus est, et de quo Isaías : Cantabo, inquit, dilecto meo canticum patruelis mei, vineæ meæ. Ibi quoque ignis mamillæ, hoc est, desiderium et ardor sugendi lac doctrinæ spiritualis. Nani duo ubera Ecclesiæ, duo sunt Testamenta, sicut sponsa indicat in Canticis canticorum : « Botrus Cypri dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. » « Et disperdam superbiam Philistinorum, et auferam sanguinem ejus de ore ejus, et abominationes ejus de medio dentium ejus. Et relinquetur etiam ipse Deo nostro, et erit quasi dux in Juda. » Philistiæ, qui interpretantur cadentes poculo, eo quod de calice dæmoniorum inebriati corruerunt. Hi ergo interpretantur evocationes gentium, hoc est, blasphemiae, sive esus eorum quæ idolis sunt immolata, ut his ablatis relinquatur ipsa Deo nostro, et spreta multorum cura, unum tantum Deum incipiat adorare, sitque dux in Juda, ut prior populus, qui hic per Judam signatur, vertatur in caudam, et novissimus qui erat cauda, transeat in caput. « Et Accaron » quondam sterilis et eradicata, id est, gentilitas sit. « Quasi Jebusæus, » id est, quasi Hierusalem, quæ civitas tribus nominibus diversis temporibus appellata est. Primo dicta est Salem, deinde a Jebusæis possessa, vocata est Jebus, sive conjunctis duobus nominibus Jebus et Salem, dicta est Hierusalem. Accaron erit quasi Jebusæus, quia gentes accipient gratiam, quam aliquando Hierosolymites habuerunt credentes in Deum. « Et circundabo domum meam, » id est Ecclesiam. « Ex his qui militant mihi euntes et revertentes, » id est angeli qui mihi deserviunt in diversis ministeriis, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis, quorum præsidio vallatur Ecclesia, dicente Psalmista : « Immitte angelus Domini in circuitu timentium eum. » « Et non transibit ultra super eos exactor, » id est diabolus, de quo Isaías : « Quomodo quievit exactor, cessavit tributum? » « Quia nunc vidi in oculis meis, » id est, videre feci prophetas meos. Ipsi enim sunt oculi Domini, per quos vidi, id est annuntiavit vocationem gentium et Ecclesiæ securitatem.

« Exulta satis, filia Sion, jubila, filia Hierusalem. Ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator, ipse pauper et ascendens super asinum et super pullum filium asinæ. » Hæc prophætia, ut Matthæus evangelista exponit, impleta est in Salvatore, quando venit Hierusalem, sedens super pullum asinæ, exceptus est a turbis cum ramis palmarum, divinas sibi laudes acclamatibus. Dicitur ergo : « Exulta satis, filia Sion, jubila, filia Hierusalem, » quæ una est civitas. « Ecce rex tuus, » omnium vocibus prophetarum promissus, « venit tibi, » id est propter te, ut te liberet, « justus et salvator, » qui Hebraice dicitur Jesus, quo-

niam ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Ipse pauper, qui cum dives esset, pro nobis pauper fieri dignatus est. » Ascendit super asinam et pullum filium asinæ, » super utrumque videlicet populum. Nam per asinam synagoga intelligitur, quæ gravissimum jugum legis sustinuerat. Pullus autem lascivus et liber gentium designat populum, non habentem rectorem dominum, nec frenum legis. Super utrumque populum sedens Dominus ingreditur Hierusalem, et de presenti Ecclesia gubernat illos ad veræ pacis visionem.

« Et disperdat quadrigam ex Ephraim, et equum de Hierusalem, et dissipabitur arcus belli, et loquetur pacem gentibus, et potestas ejus a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines terræ. » Vox Dei Patris, qui exultare jussérat filiam Sion, et jubilare filiam Hierusalem, adhuc loquitur dicens quid facturus sit. « Disperdam (inquit) quadrigam, id est nulla erunt prælia omni mundo, in adventu Christi pacificato. Allegorice Ephraim, qui interpretatur libertas, hæreticos designat, qui gloriabantur in curribus, hoc est, in superbia scientiarum suarum. De quibus Psalmista : « Hi in curribus et hi in equis, » etc. Et alibi : « Filii Ephraim intendent et mittentes arcum, » Disperdet quoque equum de Hierusalem, id est omnem carnis superbiam et voluptatem, quæ designatur per equum. Unde Psalmista : « Nolite fieri sicut equus et mulus. » Tunc quoque dissipabitur arcus belli, id est omnia præliorum instrumenta cessabunt, pace in toto mundo florente. Vel dissipabitur arcus belli, ut jam non emittantur ignita jaœula, quæ carnalium possint corda vulnerare. Loquetur pacem gentibus, de quibus dictum est : « Ipse erit exspectatio gentium. » His gentibus loquetur pacem factam inter Deum et homines per sanguinem suum. « Et potestas ejus a mari usque ad mare. » Per totum enim mundum potestas ejus est, et ubique Christus adoratur et colitur. Hinc Psalmista : « Dominabitur a mari, » subaudis Indico, « usque ad mare, » subaudis Oceanum, « et a flumine Jordane, in quo baptizatus est, coepit prædicare » usque ad terminos orbis terræ. »

« Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vincos tuos de lacu, in quo non est aqua. » Nunc facit propheta apostropham, imo Deus loquitur ipse ad Christum Filium suum, et dicit : Tu quoque eduxisti vincos tuos, id est sanctos, qui in vinculis tenebantur, de lacu in quo non est aqua, hoc est, liberasti eos de inferno, in quo nulla est misericordia. Denique in resurrectione Domini, multi sanctorum qui in inferno vinculis originalis peccati tenebantur, surrexerunt cum eo, et venerunt in saeculam civitatem, et apparuerunt multis. De hoc sanguine testamenti ipse in cena dixit apostolis : « Hic est calix Novi Testamenti in meo sanguine, qui pro vobis fundetur. »

« Convertimini ad munitionem, vinci spei, hodie quoque annuntians duplicitia reddam tibi. » Rursum conversio fit sermonis ad nos, qui vinci eramus, et

A Dei misericordia liberandi. Vos (inquit) qui nunc vinci estis in terribili carcere inferni, et solutionem inferni in adventu Christi speratis, convertimini ad munitionem, id est ad fiduciam divinae protectionis, et dicite cum Psalmista : « Esto mihi in Deum protectorem. » Sive, convertimini ad munitionem, id est, recordamini paradisi quem nunc in spe habetis, sed ex hoc tempore in re illum possidebitis, ibi erit vobis munitio et secura tranquillitas, quando jam nullius hostis imperium formidabit. Hodie quoque annuntians duplicitia reddam tibi, id est ex hoc tempore quod ista annuntio, reddam tibi duplicitia, ut pro brevi tribulatione æterna recipiatis premia. Namque, ut Apostolus dicit, « omne quod in mundo est, momentaneum est et tribulationis breve, supra

B modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ videntur, temporalia sunt : quæ autem non videntur, æterna. »

« Quoniam extendi mihi Judam quasi arcum, implevi terram Ephraim. » Judas Christus est Dominus, qui de regali tribu natus est. Hunc Deus Pater sibi quasi arcum extendit, quando illum carnem ex virgine sumere voluit. Ipse est enim arcus, ipse sagitta, ipse et τοξόνε, id est sagittarius. Arcus quidem sicut hic, « extendi (inquit) mihi Judam quasi arcum ; » sagitta vero, sicut ipse per Jeremiam de Deo Patre loquitur : « Posuit me sicut sagittam electam, in pharetra sua abscondit me : » sagittarius vero, sicut in Psalmo ei per David dicitur,

C « Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent. » Hac sagitta impletus est Ephraim, id est hæreticorum cœtus armatus contra Dominum, et paratus ad bellum, ut ipse quoque sagittis Domini vulneretur ad salutem, et dicat cum Ecclesia : « Vulnerata charitate ego sum. »

« Et suscitabo filios tuos, Sion, super filios tuos, Græcia, et ponam te quasi gladium fortium. » Si per Ephraim intelliguntur hæretici, jure per filios Græciae magistri mundanæ philosophiae accipiuntur. Impletus ergo Dominus Ephraim sagittis, et suscitavit filios Sion, id est filios Ecclesiae super filios Græcorum, id est philosophorum, quia prædicantibus apostolis, omnes perversi dogmatis principes, omnis philosophorum assertio, qui maxime apud Athenas viguerunt, gladio suo verbi Dei destructa est, imo per ipsum Christum qui est gladius fortium, de quo Psalmista : « Accingere gladio tuo, » et alias propheta : « Et vos Æthiopes, interficti gladio meo eritis ; » et Apostolus : « Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio anticipiti. »

« Et Dominus Deus super eos videbitur, et exhibit ut fulgor jaculum ejus. Et Dominus Deus in tuba canet, et vadet in turbine austri. » Cum (inquit) arcu et gladio Domini hæretici et gentium sapientes a filiis Sion interficti fuerint, apparebit super eos gloria Domini; hoc est enim quod dicit : Dominus Deus super eos videbitur, et egredietur ut fulgor jaculum prædicationis ejus, coruscans splendore

miraculorum. Hinc aliis propheta dicit : « In luce A sagittarum tuarum ibunt, in splendore fulgurantis hastæ. » Qui splendor et fulgura appellantur, et tuba sive clangor, ut quos splendor illustraverit, clangor tubæ excitet ad audiendum, et talis possit dicere cum propheta : « Dominus Deus aperuit mibi aurem. » Eredit mane, manæ erigit mibi aurem, ut audiam quasi magistrum. Videt etiam Dominus in turbine austri, id est in motu comminationis, qui idcirco nominatur supplicia, ut misereatur. Unde sequitur :

« Dominus exercitum proteget eos, » quos sua comminatione terraerat. « Et devorabunt, et subjicient lapidibus fundæ, » filii Sion protecti a Domino, hoc est viri Ecclesiastici, devorabunt, subaudis adversarios, qui intelliguntur per filios Græcæ, « et subjicient lapidibus fundæ, » comminationibus Scripturarum illos-sibi subjacentes, et rotatu fundæ, id est testimonii et exemplis divinorum eloquiorum, et inebrabuntur quasi vino plenissima Scripturarum scientia, ad quam ebrietatem invitat nos Sapientia : « Comedite, amici, bibite et inebriamini, charrissimi. » Sicque placebit Deo eorum ebrietas, quasi libatio sacrificii, et sicut cornua altaris, id est quatuor anguli, quos semel in anno pontifex ingressus in Sancta sanctorum cum sanguine digito in sanguine intincto tangebat. « Et bibentes inebrabuntur quasi a vino, et replebuntur ut phialæ, et quasi cornua altaris; et salvabit eos Dominus Deus eorum in die illa ut gregem populi sui, quia lapides sancti elevantur super terram ejus. » Quia sancti lapides, id est electi quoque elevabuntur super terram ejus, leves et nullum penitus peccati pondus habentes, nec exspectabunt ut ab ædificantibus subleventur, sed ipsi elevabuntur, et festinabunt imponi in fundamento Christi, et contineri angulari lapide. De his lapidibus loquitur Petrus : « Ad quem accedentes lapidem vivum, et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini. »

« Quid enim donum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virginem? » Frumentum electorum et vinum germinans virginem, secundum sacractionem sensum, Dominus et Salvator est, qui de se dicit : « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. » De hoc frumento mola passionis contracto et igne mortis decocto, factus est nobis panis qui de celo descendit, et dat vitam mundo. Ipse quoque qui est panis, est et vinum quod laetificat cor hominis. Hoc vinum bibitur ab illis virginibus, quæ secundum Apostolum sunt sanctæ corpore et spiritu, et inebriate dicunt eum sponsa : « Introduxit me rex in cellam vinariam, et ordinavit in me charitatem. » Hoc vinum germinat virginem, quia quos amor Christi inebriat, omnia mundi oblectamenta spernunt, et quasi ebrii et insensibilis mundo flunt, solum Christum diligunt et dicunt cum Apostolo : « Itaque ex hoc jam neminem novimus super terram. »

B « Petite a Domino pluviam in tempore serotino, et Dominus faciet nives et pluviam imbris. Dabit eis singulis herbam in agro. » Hortatur Dominus credentes in Christum ut petant serotinam pluviam, hoc est plenitudinem gratiae spiritualis in sæculi consummationem. Tunc enim dabit Dominus nives et pluviam imbris, quia quo magis affligetur Ecclesia, eo majori spe et constantia roboratur, et tunc singulis in agro pectoris virens herba virtutum succrescat, ut possint dicere cum Psalmista : « Dominus regit me, » etc.

C « Quia simulacra locuta sunt inutile, et divini viderunt mendacium, et somniatores frustra locuti sunt, vane consolabantur. Idcirco adducti sunt quasi grex, affligerunt, quia non est eis pastor. » Hoc de haereticis dicitur, qui maxime in mundi termino abundabant. Hi enim sub nomine Christiano decipiunt homines, attendentes spiritibus erroris et dæmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, quique vane consolantur, quia sunt falsa quæ sibi suisque promittunt; et quia haec faciunt, adducti et captivati sunt a diabolo, traditi Satanæ in interitum carnis, et affligerunt, quoniam non habent pastorem Christum, quem falso habent, promittunt. Hæc omnia absque eo loco ubi dicitur : « Extendi mihi Judam quasi arcum; implevi terram Ephraim, » Hebrei ad tempora Machabæorum ducum referunt, qui vicerunt Macedones, et templum ab ethniciis sordidatum, post trium et semis annorum spatium mundaverunt. Quod vero dicitur : « Inebriabuntur quasi a vino, et replebuntur ut phialæ, » ita exponunt : Hi qui cum Juda Machabæo erant, sic cum desperatione pugnabant, veluti ebrii oblii suæ salutis, nec de vita ullam curam habentes, sed de sola victoria. Illud quoque quod dicitur : « Quid bonum est, quid pulchrum, nisi frumentum electorum et vinum, germinaans virginem, » sic accipiunt : Idcirco Machabæi tantæ faciebant, et mortem libentissime suscipiebant, ut superatis hostibus mundaretur templum, legis præcepta iterum servarentur, et eruditio Scripturarum germinaret virginem, id est populos credentium in unum Deum, et habent rursus eruditos viros, qui frumentum divinae legis comedere deberent, et idcirco peterent a Domino pluviam serotinam, ut quia jam defecerunt prophetæ, et mundus tendebat ad finem, tandem Christus qui missus est, veniret et tribueret illis nives et pluvias imbris, id est, imploret manifeste quæ a prophetis prædicta sunt.

D « Super pastores iratus est furor meus, et super hircos visitabo, quia visitavit Dominus exercitum gægem suum domum Juda, et posuit eos quasi equum gloriae suæ in bello. » Sæpe contingit ut pro peccatis pastorum populus affligatur et tradatur adversariis. Nam David peccante, multa millia Judaici populi pestilentia deleta sunt. Itaque propheta dicit Dominum iratum super pastores, sed iratus pastori bus visitat super hiroos, id est super populum, quia ipsi magistros in culpa sequuntur, et tamen postea

CAPUT X.

« Petite a Domino pluviam in tempore serotino, et Dominus faciet nives et pluviam imbris. Dabit eis singulis herbam in agro. » Hortatur Dominus credentes in Christum ut petant serotinam pluviam, hoc est plenitudinem gratiae spiritualis in sæculi consummationem. Tunc enim dabit Dominus nives et pluviam imbris, quia quo magis affligetur Ecclesia, eo majori spe et constantia roboratur, et tunc singulis in agro pectoris virens herba virtutum succrescat, ut possint dicere cum Psalmista : « Dominus regit me, » etc.

« Quia simulacra locuta sunt inutile, et divini viderunt mendacium, et somniatores frustra locuti sunt, vane consolabantur. Idcirco adducti sunt quasi grex, affligerunt, quia non est eis pastor. » Hoc de haereticis dicitur, qui maxime in mundi termino abundabant. Hi enim sub nomine Christiano decipiunt homines, attendentes spiritibus erroris et dæmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, quique vane consolantur, quia sunt falsa quæ sibi suisque promittunt; et quia haec faciunt, adducti et captivati sunt a diabolo, traditi Satanæ in interitum carnis, et affligerunt, quoniam non habent pastorem Christum, quem falso habent, promittunt. Hæc omnia absque eo loco ubi dicitur : « Extendi mihi Judam quasi arcum; implevi terram Ephraim, » Hebrei ad tempora Machabæorum ducum referunt, qui vicerunt Macedones, et templum ab ethniciis sordidatum, post trium et semis annorum spatium mundaverunt. Quod vero dicitur : « Inebriabuntur quasi a vino, et replebuntur ut phialæ, » ita exponunt : Hi qui cum Juda Machabæo erant, sic cum desperatione pugnabant, veluti ebrii oblii suæ salutis, nec de vita ullam curam habentes, sed de sola victoria. Illud quoque quod dicitur : « Quid bonum est, quid pulchrum, nisi frumentum electorum et vinum, germinaans virginem, » sic accipiunt : Idcirco Machabæi tantæ faciebant, et mortem libentissime suscipiebant, ut superatis hostibus mundaretur templum, legis præcepta iterum servarentur, et eruditio Scripturarum germinaret virginem, id est populos credentium in unum Deum, et habent rursus eruditos viros, qui frumentum divinae legis comedere deberent, et idcirco peterent a Domino pluviam serotinam, ut quia jam defecerunt prophetæ, et mundus tendebat ad finem, tandem Christus qui missus est, veniret et tribueret illis nives et pluvias imbris, id est, imploret manifeste quæ a prophetis prædicta sunt.

E « Super pastores iratus est furor meus, et super hircos visitabo, quia visitavit Dominus exercitum gægem suum domum Juda, et posuit eos quasi equum gloriae suæ in bello. » Sæpe contingit ut pro peccatis pastorum populus affligatur et tradatur adversariis. Nam David peccante, multa millia Judaici populi pestilentia deleta sunt. Itaque propheta dicit Dominum iratum super pastores, sed iratus pastori bus visitat super hiroos, id est super populum, quia ipsi magistros in culpa sequuntur, et tamen postea

cum peccatis ultiōem fecerit, visitabit in bono gregem suum, domum Juda, id est eos qui Deum voce et moribus cōsūntur. Et ponet eos quasi equum gloriæ, quia praeſidebit eis, et reget illos, et in illis mirabilis apparebit. De his equis propheta dicit: Qui ascendit super equos tuos, et equitatus tuus sauitas.

« Ex ipso, » id est qui ponet eos quasi equum gloriæ suæ, erit « angulus, » id est perfectus aliquis qui velut lapis angularis cōtinebit et confortabit cōstitutos in certamine. Et « ex ipso » erit « paxillus » humilis aliquis in Ecclesia, et tamen sua patientia reliquos quasi extensem sustinens tabernaculum. Et « ex ipso arcus prælii, » id est prædicator, jacula comminationis peccatoribus immittens. « Et ex ipso egredietur omnis exactor simul, » qui quasi cogat nolentes, et exigat ut Christo subdantur, perterriti formidine judicii, cum audiant quanta infidelibus sint supplicia præparata.

« Et erunt quasi fortes, conculcantes lutum viarum in prælio, et bellabunt, quia Dominus cum eis. » Cum fuerint pro Christo martyrio coronati, et dixerint cum Psalmista: Si consistant adversum me castra, etc. Sed hoc loco Hebrei exponunt, quod illa persecutio quæ Judeis contigit sub Antiocho, per culpam contigerit magistrorum, et ideo visitaverit super hircos, id est populum, et tradiderit eos gentibus, postea visitaverit gregem suum domum Juda, suscitando illis Judam Machabæum et cæteros qui quasi equus gloriæ fuerunt. Quod vero dicitur: Ex ipso angulus et ex ipso paxillus, angulum interpretantur regiam potestatem, quod duos parietes cōtineat; paxillum vero, sacerdotium. Ex ipso exactor, id est omnes aliae minores dignitates, ut sit sensus: Nulla erit dignitas, quæ non illius, id est Judæ Machabæi disponitur arbitrio.

« Et confundentur ascensores equorum et confortabo domum Juda, et domum Joseph salvabo. Et convertam eos, quia miserebor eorum, et erunt sicuti fuerunt quando non projeceram eos. Ego enim Dominus Deus eorum exaudiam eos. » Hæc quoque iuxta superiorem accipienda sunt intellectum, quando et persecutionibus confortabit Dominus martyres suos, et desperatis præstabit auxilium, tunc confundentur ascensores equorum, id est superbi persecutores. Tunc confortabit domum Juda, id est cōfidentes Dominum, et domum Joseph, qui auctus sive beatus interpretatur.

« Et erunt quasi fortes Ephraim, et lætabuntur cor eorum quasi a vino, et filii eorum videbunt et lætabuntur, et exultabit cor eorum in Domino. » Ephraim, qui interpretatur ubertas, ut sint eo digni nomine. Et lætabuntur cum biberint vinum vitiis veræ, id est cum socii fuerint passionum Christi. Filii quoque eorum, quibus loquitur Apostolus: « Filiioli mei, quos iterum parturio, » etc., et quibus Psalmista dicit: « Venite, filii, audite me. » Lætabuntur, et cor eorum gaudebit in Domino, dicentes cum Apostolo: « Non sunt condignæ passiones hujus

A temporis, » etc. Nihilominus hæc ab Hebreis ad Machabæos referuntur, quod superatis hostibus domus Juda, id est duæ tribus, et domus Joseph, id est decem tribus salvabuntur, et sic gaudebunt quasi ebri vino. Tunc quoque sociabuntur duæ et decem tribus, quæ sub Hieroboam ab invicem separate fuerant, et tunc erunt sicut fuerunt antequam eos Dominus projecisset. Filii quoque eorum videntes triumphos parentum, lætabuntur in Domino.

« Sibilabo eis, et congregabo illos, quia redemi eos, et multiplicabo eos sicut antea fuerant multiplicati, et seminabo eos in populis. » Sacratore sensu sibilabit Dominus, id est signum faciet his qui peccatis fuerint dispersi, ut ad ipsum redeant. Et loquitur in Evangelio: « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. » Congregantur autem, quia Dominus redemit eos pretioso sanguine suo. Multiplicantur, quia sicut antea fuerant multiplicati, id est secundum quod ad Abraham dictum est: « In semine tuo benedicentur omnes gentes. » Et Apostolus: « Quotquot ex fide sunt Abrahæ, hi filii sunt Abrahæ. » Seminantur quoque in populis, ut in omnibus gentibus Christum annuntient, sicut ipse præcepit: « Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ. »

« Et de longe recordabuntur mei. » Quibus verbis gentes innuuntur, quæ longe erant pre infidelitate a Deo; de quibus Psalmista: « Reminiscentur et convertentur ad Dominum, » et qui mortui erant peccatis. « Et vivent cum filiis suis, » illis videlicet quos prædicando genuerunt Christo. Talibus dicit Apostolus: « Tanquam parvulis in Christo, lac roris potum dedi, non escam. »

« Et revertentur, et reducam eos de terra Ægypti, » id est de tenebris ignorantiae, in quibus diabolus regnat. « Et de Assyriis congregabo eos, » de superbo sensu pravi dogmatis hereticorum. « Et ad terram Galaad et Libani adducam eos, et non inventier eis locus. » Galaad interpretatur testimonium transmigrationis, Libanus dealbatio. Reducetur ergo ad terram Galaad, qui de carnalibus transeunt ad spiritualia, et de terrenis ad coelestia. Adducuntur ad terram Libani, qui deposita nigredine peccatorum, dealbantur baptisante, postea educti de corpore, dealbabuntur, accipientes immortalitatis candidam stolam.

« Et transibunt in maris freto, et percutiet in mari fluctus, et confundentur omnia profunda fluminis. Et humiliabitur superbia Assur, et sceptrum Ægypti recedet. Confortabo eos in Domino, et in nomine ejus ambulabunt, dicit Dominus. » Juxta litteram traditio Hæbreorum est, quod populus Iudeorum captus ab Assyriis et a Chaldeis, non solùm in Medos et Persas, sive in Babylonem traditus est, sed etiam in septentrionalem plagam et in Bosphorum, et postea ex parte inde vocatus, Dei eos respiciente clementia. Et hoc est quod hic dicitur: « Transibunt in maris freto, » id est in angusto mari Propontidis, ubi angustissimum fretum Chalcedonem

et Byzantium dividit, et percutiet Dominus in mari fluctus, vadens ante populum suum, et confundentur profunda fluviorum, ut quondam factum est, cum mare Rubrum divisum est, et Jordanis siccatus est. Tunc humiliabitur superbia Assyriorum, et sceptrum Aegypti tolletur ab eis, liberato Dei populo, et confortabuntur in Domino, et in nomine ejus ambulabunt, revertentes in terram suam. Hæc juxta traditionem Hebraeorum dicta sint. Juxta sensum mysticum, transimus et nos in angustum mare hujus sæculi, quod sanctis angustissimum et periculorum est plenum: amatoribus autem hujus sæculi latissimum est, quia lata via est quæ ducit ad mortem, arcta autem est quæ ducit ad vitam. In mari hoc hujus sæculi angusto et turbulento, primus transitus Redemptor noster, deinde secuti sunt eum apostoli, de quibus dicitur: Qui descendunt mare in navibus, ipsi viderunt opera Domini. Tunc humiliabitur superbia Assur, id est diaboli, et imperium Aegypti, id est tenebrarum et aeriarum potestatum, recedet, cum novissima mors destruetur, et ille qui habebat mortis imperium, claudetur in gehennæ carcerem. Sancti vero confortabuntur in Domino, et dicent: « Fortitudo mea et laus mea. » Et ambulabunt in nomine ejus, id est in nomine Christi, a quo Christiani vocantur, et sub dignitate hujus tituli ambulabunt de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion.

CAPUT XI.

« Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas. » Libanus mons est Phœnicis, ubi terminus Judææ contra septentrionem est. Sed hoc loco templum vocat Libanum, quod de lignis Libani constructum erat. Prædictis ergo propheta quod templum, quod noviter fuerat edificatum a Zorobabel et Jesu, destruendum esset a Vespasiano et Tito principibus Romanorum. « Aperi (inquit), Libane, portas tuas, ut suscipias ingredientes hostes. Et quod dixerat Libanum, servat metaphoram, subdens, et devoret ignis cedros tuas. Per cedros et abietes et quercus Basan et saltum nemorosum, principes et sacerdotes et populum significat Judæorum. « Comedat (inquit) ignis cedros tuas, ut cuncta vel incendio vel hostili imperio vastentur, et tam duces quam populi consumantur.

« Ulula, abies, quia cecidit cedrus, quoniam magnifici vastati sunt; ulutate, quercus Basan, quoniam succisus est saltus munitus. » Mutua (inquit) lamentatione sacerdotes et principes ac populus, vestrum plangite interitum, et quasi querereres quid significant cedri, quidve abietes et quercus, respondet, ostendens de hominibus se dicere, quoniam magnifici vastati sunt. Basan confusio dicitur, quercus vero Basan, homines dicit confusionis et ignominiae, quoniam succisus est saltus munitus. Saltum munitum sive nemorosum, ipsum templum dicit, quod inexpugnabili firmitate constructum fuerat a diversis regibus, et ad ultimum ab Herode. Quod dicit meta-